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El sector turistico de un
vistazo



GranCanaria Patronato de Turismo

: CANARIAS
Cuadro resumen general. Julio 2018
Tu gitl?()s ;(())tlsges. Total % Var. Anual
GRAN CANARIA
Canarias 1.338.548 -1,24%
Indicador Julio Var. Anual Lanzarote 258.746 -10.03%
Total turistas (FRONTUR) 374.844 -0,59% Fuerteventura 208.723 -1,18%
Gran Canaria 374.844 -0,59%
Pasajeros extranjeros (AENA) 298.004 -8,64%
Tenerife 485.961 -6,8%
Ocupacién por plazas 69,51% -0,69 puntos
) . 3 B Perfil del turista. Gran Canaria
Estancia media 7,14 dias -0,47 dias
Motivo de la El motivo vacacional sigue siendo el principal en la isla,
Pernoctaciones 2.773.249 -1,95% estancia con el 94% de cuota de mercado.

) o Tino de Hoteles o similares y Alojamientos en propiedad
Tarifa media diaria 75,88 euros 1,35% PO ae aumentan ligeramente en detrimento de Alojamientos en
alojamiento ) L9
alquiler, principalmente.

Ocupacion hotelera por plazas 82,41% -6,12 puntos Duracion de la Descienden hasta el 53,75% de clientes de estancias
estancia hasta 7 noches y aumentan hasta el 41,96% las
Tarifa media en hoteles 89,03 euros 0,71% estancias de 8-15 noches.
_ ] . Uso de paquete La comparativa interanual muestra un descenso del uso
Estancia media en hoteles 7,36 euros -0,12 dias turistico del paquete, que queda en el 63,43%.
Ocupacién extrahotelera por
plazas 51,39% -1,24 puntos TURISTAS EN GRAN CANARIA. NACIONALIDADES
. . mAl i
Tarifa media extrahotelera 50,86 euros 5,21% 19% 20% emania
4% H Bélgica
0
Estancia media extrahotelera 7,86 dias 0,68 dias 12% = Francia
= Holanda
e 3%
Contratos en el sector turistico 11.890 -1,45% = Irlanda
6% u |talia
*El dato de turistas para Canarias no coincide con la suma de las baises Nordi
islas. El dato para cada isla se calcula como la suma de turista 2% aises Nordicos
principal y turista secundario (aquel que visita la isla después de Reino Unido
visitar Otra). Otros paises 4

Espafia



Cuadro resumen general. Ao 2018

GRAN CANARIA

Indicador
Total turistas (FRONTUR)
Pasajeros extranjeros (AENA)
Ocupacién por plazas
Estancia media
Pernoctaciones
Tarifa media diaria
Ocupacién hotelera por plazas
Tarifa media diaria en hoteles

Estancia media en hoteles

Ocupacién extrahotelera por
plazas

Tarifa media diaria extrahotelera

Estancia media extrahotelera

Enero-Julio
2.585.015
2.241.737

63,79%
7,62 dias
17.555.427
79,87 euros
78,61%
93,66 euros

7,25 dias

48,32%

55,62 euros

8,36 dias

Var. Anual
0,25%
-2,66%

-0,07 puntos

-0,20 dias

-0,64%

0,77%

-2,24 puntos

-0,96%

-0,13 dias

1,61 puntos

4,98%

-0,49 dias

*El dato de turistas para Canarias no coincide con la suma de las
islas. El dato para cada isla se calcula como la suma de turista
principal y turista secundario (aquel que visita la isla después de

visitar otra).

Turistas totales.
Enero-Julio 2018

Canarias

Lanzarote

Fuerteventura

Gran Canaria

Tenerife

CANARIAS

Total

8.934.760

1.772.333

1.323.604

2.585.015

3.405.926

GranCanaria Patronato de Turismo

% Var. Anual

-1,92%
-1,59%
-5,03%
0,25%

-5,03%

TURISTAS EN GRAN CANARIA. NACIONALIDADES

13%

21%

m Alemania
m Bélgica

® Francia

Holanda

Irlanda

Italia

Paises Nordicos

Reino Unido
Otros paises

m Espafia
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Cuadro resumen por mercados. Julio 2018

Alemania Julio Var Acumulado Var
Turistas 74.912 3,98% 545.971 -5,25%
Pasajeros llegados 76.839 -1,55% 572.509 -3,75%
Pernoctaciones totales 554.452 -6,01% 3.724.323 -8,63%
Estancia media 8,94 -0,59 9,55 -0,43
Paises Nordicos Julio Var Acumulado Var
Turistas 33.351 -6,57% 578.337 1,67%
Pasajeros llegados 32.221 -5,12% 578.074 0,45%
Pernoctaciones totales 205.831 -17,35% 4.436.193 6,51%
Estancia media 9,38 -2,77 9,64 -0,4
Reino Unido Julio Var Acumulado Var
Turistas 87.545 -8% 492911 -4,23%
Pasajeros llegados 85.432 -14,58% 506.064 -7,43%
Pernoctaciones totales 652.5112 0,52% 3.166.150 -2,95%
Estancia media 8,9 0,4 8,26 0,2
Espafia Julio Var Acumulado Var
Turistas 72.319 17,12% 328.060 9,64%
Pernoctaciones totales 665.187 10,99% 2.214.431 -0,55%
Estancia media 4,51 -0,52 3,99 -0,48

Nota: La estancia media de los Paises Nérdicos se calcula como la media aritmética de Finlandia, Dinamarca, Noruega y Suecia.
Fuente: AENA, ISTAC.
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Turistas en Gran Canaria. Julio 2018 y acumulado afno

PAIS DE ORIGEN

Alemania
Bélgica
Francia
Holanda
Irlanda

Italia

Paises Nordicos
Reino Unido
Otros paises
Extranjeros
Nacionales

TOTAL

Fuente: FRONTUR-ISTAC.

2017

72.042

15.642

10.902

24.886

8.211

9.760

35.697

95.155

43.042

315.340

61.746

377.085

2018

74.912

15.109

9.476

23.530

7.543

8.140

33.351

87.545

42.919

302.525

72.319

374.844

Var. 17-18

2.870

-533

-1.426

-1.356

-668

-1.620

-2.346

-7.610

-123

-12.815

10.573

-2.241

Var. (%)
17-18

3,98%
-3,41%
-13,08%
-5,45%
-8,14%
-16,60%
-6,57%
-8,00%
-0,29%
-4,06%
17,12%

-0,59%

AC.2017

576.243

67.719

66.468

134.807

46.752

66.817

568.821

514.681

236.963

2.279.272

299.207

2.578.476

AC.2018

545.971

69.283

63.846

139.556

49.145

60.128

578.337

492911

257.782

2.256.956

328.060

2.585.015

Var.AC.
17-18

-30.272

1.564

-2.622

4.749

2.393

-6.689

9.516

-21.770

20.819

-22.316

28.853

6.539

Var. (%)
AC.

-5,25%
2,31%
-3,94%
3,52%
5,12%
-10,01%
1,67%
-4,23%
8,79%
-0,98%
9,64%

0,25%



Turistas en Canarias. Julio 2018

EXTRANJEROS
Julio 2017
Julio 2018
Variacion total

Var. (%)

NACIONALES
Julio 2017
Julio 2018
Variacion total

Var. (%)

TOTAL
Julio 2017
Julio 2018
Variacion total

Var. (%)

Fuente: FRONTUR-ISTAC.

Canarias
1.215.756
1.139.875

-75.881

-6,24%

Canarias
190.181
198.673

8.492

4,47%

Canarias
1.405.936
1.338.548

-67.388

-4,79%

Lanzarote

254.696
226.615
-28.081

-11,03%

Lanzarote

32.885
32.130
-755

-2,30%

Lanzarote

287.581
258.746
-28.835

-10,03%

GranCanaria Patronato de Turismo

Fuerteventura
192.609
191.854

-755

-0,39%

Fuerteventura
18.610
16.869
-1.741

-9,36%

Fuerteventura
211.220
208.723

-2.497

-1,18%

Gran Canaria
315.340
302.525
-12.815

-4,06%

Gran Canaria
61.746
72.319
10.573

17,12%

Gran Canaria
377.085
374.844

-2.241

-0,59%

Tenerife
443,152
405.330
-37.822

-8,53%

Tenerife
78.244
80.631

2.387

3,05%

Tenerife
521.396
485.961
-35.435

-6,80%
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Turistas en Canarias. Acumulado 2018

EXTRANJEROS
Acumulado 2017
Acumulado 2018
Variacion total

Var. (%)

NACIONALES
Acumulado 2017
Acumulado 2018
Variacion total

Var. (%)

TOTAL
Acumulado 2017
Acumulado 2018
Variacion total

Var. (%)

Fuente: FRONTUR-ISTAC.

Canarias
8.169.171
7.974.489

-194.682

-2,38%

Canarias
940.215
960.275

20.060

2,13%

Canarias
9.109.384
8.934.762

-174.622

-1,92%

Lanzarote
1.659.230
1.627.416

-31.814

-1,92%

Lanzarote
141.802
144.918

3.116

2,20%

Lanzarote
1.801.031
1.772.334

-28.697

-1,59%

Fuerteventura
1.310.967
1.243.005

-67.962

-5,18%

Fuerteventura
82.792
80.600
-2.192

-2,65%

Fuerteventura
1.393.760
1.323.603

-70.157

-5,03%

Gran Canaria
2.279.272
2.256.956

-22.316

-0,98%

Gran Canaria
299.207
328.060
28.853

9,64%

Gran Canaria
2.578.476
2.585.015

6.539

0,25%

Tenerife
3.146.213
2.968.613

-177.600

-5,64%

Tenerife
440.225
437.312

-2.913

-0,66%

Tenerife
3.586.438
3.405.925

-180.513

-5,03%

10



Turistas extranjeros en Espana. Julio 2018

COMUNIDAD AUTONOMA

TOTAL

Andalucia

Baleares

Canarias

Cataluiia

Comunidad Valenciana
Comunidad de Madrid
Resto de CCAA

PAIS DE ORIGEN

Alemania
Francia
Irlanda

Italia

Paises Bajos
Reino Unido

Paises Noérdicos

Fuente: FRONTUR-INE.

2018

9.979.779
1.325.995
2.431.315
1.120.219
2.385.684
1.133.413
618.582
964.570

2018

1.299.468
1.379.983
264.341
484.573
535.428
2.197.611
758.225

Var. anual

-4,90%
-2,23%
-2,16%
-5,58%
-6,70%
-6,91%
6,74%
-13,23%

Var. Anual

-6,23%
-11,36%
-12,02%

-5,95%

-4,92%

-5,58%

0,15%

Acumulado
2018

47.094.628
6.641.606
7.864.541
7.915.813

11.005.430
5.235.706
4.085.789
4.345.743

Acumulado
2018

6.455.097
6.203.584
1.213.698
2.361.541
2.268.747
10.625.585
3.571.290

GranCanaria Patronato de Turismo

Var. Anual

Acumulado

0,31%
1,10%
-0,42%
-2,65%
-2,17%
2,28%
5,01%
6,23%

Var. Anual

Acumulado

-5,81%
-1,72%
-1,66%
-0,21%
6,33%
-2,76%
2,62%

11
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Pasajeros extranjeros llegados a Gran Canaria. Julio 2018 vy
acumulado ano

PAIS DE ORIGEN 2017 2018 Var. 17-18 Vf;'_ g") AC.2017  AC.2018 Vf;_’;g ' Vag'c(_%)
Alemania 78.046 76.839 -1.207 -1,55% 594.797 572.509  -22.288  -3,75%
Austria 2.547 2.775 228 8,95% 21.477 15721  -5.756  -26,80%
Bélgica 14.278 11.544 -2.734 -19,15% 68.842 64.483  -4359  -6,33%
Dinamarca 7.472 6.797 -675 -9,03% 103.220 107.560  4.340  4,20%
Finlandia 0 867 867 - 74.888 74.658 230  -0,31%
Francia 9.213 8.134 -1.079 -11,71% 41.550 37.480  -4.070  -9,80%
Reino Unido 100.011 85.432 -14.579 -14,58% 546.712 506.064  -40.648  -7,43%
Holanda 26.894 23.485 -3.409 -12,68% 136.556 134.495  -2.061  -1,51%
Irlanda 8.868 8.463 -405 -4,57% 49.521 51.716 2195  4,43%
ltalia 8.290 7.788 502 -6,06% 59.524 53.385 = -6.139  -10,31%
Noruega 17.898 16.067 -1.831 -10,23% 194.514 191.063  -3.451  -1,77%
Repliblica Checa 1.846 1.544 -302 -16,36% 8.063 7.306 757 -9,39%
Polonia 8.378 8.245 -133 -1,59% 47.032 47.932 900 1,91%
Suecia 8.590 8.490 -100 -1,16% 202.867 204793 1926  0,95%
Suiza 10.552 10.740 188 1,78% 62.094 65.954 3.860  6,22%
Otros paises 23.320 20.794 -2.526 -10,83% 91.377 106.618  15.241  16,68%
Total extranjeros 326.203 298.004 -28.199 -8,64% 2.303.034  2.241.737 -61.297 -2,66%
12

Fuente: AENA.
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Evolucion pasajeros extranjeros llegados a Gran Canaria. Julio

350.000 -
300.000 -

250.000 -

| »
200.000
150.000 -
100.000 -
50.000 -
0 A ; ; ; ; ; ; ; ; ; ; ; ; ; ; ; ; ;

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Fuente: AENA. 13
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Pasajeros extranjeros en Canarias. Julio

EXTRANJEROS
Julio 2017
Julio 2018
Variacion total

Var. (%)

EXTRANJEROS
Enero-Julio 2017
Enero-Julio 2018
Variacion total

Var. (%)

Fuente: AENA

Canarias

1.220.535

1.145.708
-74.827

-6,13%

Canarias
8.243.566
8.027.532
-216.034

-2,62%

Lanzarote
244.983
224.551
-20.432

-8,34%

Lanzarote

1.537.961

1.480.615
-57.346

-3,73%

Fuerteventura
212.540
202.876

-9.664

-4,55%

Fuerteventura
1.329.840
1.318.136

-11.704

-0,88%

Gran Canaria

326.203
298.004
-28.199

-8,64%

Gran Canaria

2.303.034

2.241.737

-61.297

-2,66%

Tenerife
424.829
406.830
-17.999

-4,24%

Tenerife
2.955.352
2.877.868

-77.484

-2,62%

La Palma
11.980
13.447

1.467

12,25%

La Palma
117.379
109.176

-8.203

-6,99%

14



Seccion 2
Perfil del cliente
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Turistas segun motivo de la estancia y contratacion de paquetes
turisticos. Julio 2018

GRAN CANARIA
Ocio o vacaciones

Trabajo o negocios
Personal

Otros motivos

GRAN CANARIA
Si contrataron paquete

No contrataron
paquete

Fuente: ISTAC.

2017

93,04%
3,47%
2,22%
1,26%

2017

64,45%

35,55%

2018

93,88%
3,39%
1,94%
0,79%

2018

63,43%

36,57%

3,39% 194% 0,79%
,39%

= QOcio 0 vacaciones
H Trabajo 0 negocios
= Personal

m Otros motivos

93,88%

® Si contrataron
0,
36,57% paquete

® No contrataron
paquete

63,43%

16
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Turistas por tipo de alojamiento y segun numero de pernoctaciones.
Julio 2018

® Hoteles o similares

2017 2018 o
H Alojamiento en
GRAN CANARIA alquiler
Hoteles o similares 80,15% 83,78% " Qﬁgﬁ?&iﬂm en
Alojamiento en alquiler 9,61% 5,70% - Cruceros
Alojamiento en propiedad 1,81% 2,09%
Cruceros 0,02% 0,03% = grc:ﬁr:risgf :; qosy
ﬁlgjrzlirg(l)esn)t/oo?r% ;amlllares 8,41% 8,40% otros
83,78%
3,70% 0,58%
2017 2018 m1 a7 noches
GRAN CANARIA
1 a7 noches 54,09% 53,75% ® Entre 8 y 15 noches
Entre 8 y 15 noches 41,53% 41,96%
Entre 16 y 31 noches 3,78% 3,70% A5 “Entre 16y 31 noches
Mas de 32 noches 0,60% 0,58% 41,96% '

m Mas de 31 noches

Fuente: ISTAC. 17
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Indicadores Alojativos
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Encuesta de ocupacion hoteleray extrahotelera. Gran Canaria. Julio

Pernoctaciones

Viajeros
entrados

Grados de
ocupacion

Estancia media
(dias)

Extranjeros
Espafioles
Total
Extranjeros
Esparioles
Total

Por plazas

Por

habitaciones

Extranjeros
Espafioles

Total

Tarifa media diaria (Euros)

Fuente: ISTAC.

Dato
Var %
Dato
Var %
Dato
Var %
Dato
Var %
Dato
Var %
Dato
Var %
Dato

Var

Dato
Var
Dato
Var
Dato
Var
Dato
Var
Dato
Var %

Hotelero
Julio

1.454.273
-5,56%
249.202
-6,54%
1.703.475
-5,70%
168.965
-6,22%
62.478
1,91%
231.443
-4,16%
82,41
-6,12

80,29
-5,48
8,61
0,06
3,99
-0,36
7,36
-0,12
89,03

0,71%

Hotelero

acumulado

9.873.893
-2,06%
1.160.536
0,22%
11.034.429
-1,82%
1.204.641
-0,94%
316.989
3,41%
1.521.630
-0,07%
78,61
-2,24
82,92
-2,62
8,13
-0,17
3,70
-0,06
7,25
-0,13
93,66
-0,96%

Extrahotelero

Julio
653.789
-5,13%
415.985
25,04%
1.069.774
4,70%
72.097
-0,17%
85.109
47,38%
157.206
20,96%
55,65

4,26

61,13
-4,87
9,07
-0,47
4,89
-0,87
6,80
-1,06
51,44
1,14%

Extrahotelero
acumulado

5.467.103
2,01%
1.053.895
-1,39%
6.520.998
1,44%
536.032
-0,10%
244.102
19,97%
780.134
5,42%
48,32

1,61

65,28
-1,92
10,02
0,09
4,40
-1,69
8,36
-0,49
55,62
4,98%

Total
Julio

2.108.062

-5,42%
665.187
10,99%

2.773.249

-1,95%
241.062
-4,49%
147.587
23,97%
388.649
4,63%
69,51

-0,69

72,35
-5,06
8,74
-0,09
4,51
-0,52
7,14
-0,47
75,88
1,35%

Total
acumulado

15.340.996
-0,65%
2.214.431
-0,57%
17.555.427
-0,64%
1.740.673
-0,69%
560.091
9,78%
2.301.764
1,72%
63,79
-0,07

75,52
-2,18
8,78
-0,02
3,99
-0,48
7,62
-0,20
79,87

0,77%

19
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Estancia media, segun paises. Gran Canaria. Julio

20,00
18,00
16,00
14,00
12,00
10,00
8,00
6,00
4,00
2,00

0,00

Est_ados Finlandia | Francia Re!no Ot’ros
Unidos Unido paises

m2017 5,03 9,53 9,21 9,01 5,91 9,75 4,89 19,25 8,12 8,50 8,71 9,77 8,33 10,36 9,24 8,75 7,28
n2018 4,51 8,94 9,12 8,98 4,31 9,54 4,81 7,58 7,85 8,90 9,28 9,92 6,87 10,44 9,95 8,67 7,09

Espafia | Alemania | Austria Bélgica Canada |Dinamarca Holanda Irlanda Italia Noruega | Suecia Suiza

Fuente: ISTAC. 20
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Pernoctaciones totales. Gran Canaria. Julio

700.000

600.000

500.000

400.000

300.000

200.000

100.000

Fuente: ISTAC.
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J 72018
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Tarifa media diaria en hoteles. Canarias. Julio

Isla/ Periodo Canarias Lanzarote Fuerteventura  Gran Canaria Tenerife La Palma
2017 91,35 101,13 93,42 88,4 90,53 46,38
2018 92,07 95,63 100,3 89,03 90,81 44,92
Variacion total 0,72 -5,5 6,88 0,63 0,28 -1,46
Var. (%) 0,79% -5,44% 7,36% 0,71% 0,31% -3,15%

120 -
® 2017
100 1 = 2018

80 -

60 -

40 -

20 -

0 .

Canarias Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria Tenerife La Palma

Fuente: ISTAC. 22
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Tarifa media diaria extrahotelera. Canarias. Julio

Isla/ Periodo Canarias Lanzarote  Fuerteventura Gran Canaria  Tenerife La Palma
2017 56,51 60,52 50,38 50,86 63,84 37,13
2018 57,73 66,71 52,68 51,44 61,3 38,42
Variacion total 1,22 6,19 2,3 0,58 -2,54 1,29
Var. (%) 2,16% 10,23% 4,57% 1,14% -3,98% 3,47%

80 -
m2017
70 - %2018
60 -
50 -
40 -
30 -
20 -
10 -
0 -

Canarias Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria Tenerife La Palma

Fuente: ISTAC. 23
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Empleo en el sector turistico. Gran Canaria. Julio

DESEMPLEADOS Y CONTRATOS EN EL SECTOR TURISTICO, DE ACUERDO CON LA CNAE-2009

GRAN CANARIA

Transporte terrestre y por tuberia

Transporte maritimo y por vias navegables interiores
Transporte aéreo

Servicios de alojamiento

Servicios de comidas y bebidas

Actividades inmobiliarias

Actividades de alquiler

Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos, servicios de reservas
y actividades relacionadas con los mismos

Actividades de creacion, artisticas y espectaculos

Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales
Actividades de juegos de azar y apuestas

Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento

Total Turismo Julio 2017

Total Turismo Julio 2018

Var % interanual

CANARIAS

Total Turismo Julio 2017
Total Turismo Julio 2018
Var % interanual

Fuente: OBECAN.

Desempleados

1.523
154
131

4.878

8.129
504
565

206

308
41
222
1.074

18.517
17.735
-4,22%

Desempleados

47.931
46.440
-3,11%

Contratos

659
346
83
4.217
4.277
131
326

106

428
56
170
1.091

11.720
11.890
1,45%

Contratos
35.126
35.998
2,48%

25



Seccidon 5
Conectividad aérea



GranCanaria Patronato de Turismo

Ranking de lineas aéreas en Gran Canaria, por pasajeros. Julio

LLAA 2017 2018 Var. total Var. (%)
BINTER CANARIAS 95.433 104.862 9.429 9,88%
TUlI GROUP 74.388 72.313 -2.075 -2,79%
RYANAIR DAC 72.009 66.413 -5.596 -1, 77%
VUELING AIRLINES, S.A. 34.508 42.558 8.050 23,33%
GRUPO IBERIA 38.963 41.398 2.435 6,25%
AIR EUROPA 22.287 39.001 16.714 74,99%
THOMAS COOK AIRLINES 44.500 37.011 -7.489 -16,83%
NORWEGIAN 35.280 36.319 1.039 2,95%
JET2.COM LIMITED 20.861 22.343 1.482 7,10%
CANARY FLY, S.L. 13.858 16.082 2.224 16,05%
LUFTHANSA GROUP 8.756 12.442 3.686 42,10%
TRANSAVIA HOLLAND B.V 15.311 11.998 -3.313 -21,64%

Fuente: AENA.



GranCanaria Patronato de Turismo

Ranking de aeropuertos de origen. Gran Canaria. Julio

AEROPUERTO 2017 2018 Var. total Var. (%)
MADRID_BSAL\JF;\%]?ZS ADOLFO 69.037 74.221 5.184 7,51%
BARCELONA-EL PRAT 21.540 24.299 2.759 12,81%
AMSTERDAM SCHIPHOL 19.290 15.528 -3.762 -19,50%
DUSSELDORF 12.925 15.410 2.485 19,23%
II\II\{II'AI\EI\FIQCIZ\IFAEI?(-)FEI,F;\L 17.322 14.598 -2.724 -15,73%
LONDRES GATWICK 17.659 13.467 -4.192 -23,74%
SEVILLA 8.706 10.577 1.871 21,49%
OSLO GARDERMOEN 11.299 9.929 -1.370 -12,12%
MALAGA-COSTADEL SOL 8.107 9.896 1.789 22,07%
FRANKFURT INTERNACIONAL 9.055 9.798 743 8,21%

Fuente: AENA. 28
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